СОВЕТ
Дрожжановского муниципального района
Республики Татарстан

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]18 октября 2013 года                                                                           № 36/1

О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан»

        	В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 29 Устава Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан Совет Дрожжановского     муниципального     района     Республики    Татарстан   РЕШИЛ:

          1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав
Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан» в первом чтении.
 	2. Внести в Устав Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан следующие изменения и дополнения:
        1) в статье 7:
        а) в пункте 1:
        подпункт 4 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;
        подпункт 11 изложить в следующей редакции:
        «11) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;»;
        в подпункте 15.1  слова «выдача разрешений на установку» заменить словами «утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию», слово «вновь» исключить;
          в подпункте 21 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и»;
         б) пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:
        «Возложение на муниципальные образования обязанности финансирования расходов, возникших в связи с осуществлением органами местного самоуправления иных муниципальных образований своих полномочий, не допускается.»;

        2) в пункте 1 статьи 7.1:
        в подпункте 7 слова «образовательных учреждений высшего профессионального образования» заменить словами «образовательных организаций высшего образования»;
        дополнить подпунктами 10-11 следующего содержания:
«10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
11) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом «О донорстве крови и ее компонентов».»;

3) статью 40 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Полномочия Главы Района прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях:
1) несоблюдения Главой Района, его (ее) супругой (-ом) и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;
2) установления в отношении избранного на муниципальных выборах Главы Района факта открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в период, когда указанное лицо было зарегистрировано в качестве кандидата на выборах соответственно Главы Района.»;

4) в статье 44:
а) в абзаце восьмом подпункта 4 слова «выдает разрешения на установку» заменить словами «утверждает схемы размещения рекламных конструкций, выдает разрешения на установку и эксплуатацию», слово «вновь» исключить;
б) в подпункте 5:
абзац второй дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;
абзац одиннадцатый исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
«- осуществляет полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;»;
в) в подпункте 6 абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:
«- организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами);
- организует предоставление дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;»;
г) в абзаце шестом подпункта 7 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и»;

5) в подпункте 3 пункта 1 статьи 68 слово «Руководителя» исключить;

6) абзац второй статьи 75 дополнить словами: «председателя Финансово-бюджетной палаты Района, председателя Палаты имущественных и земельных отношений Района;»;

7) в подпункте 7 пункта 1 статьи 86 слово «(полного)» исключить;

8) статье 92:
а) в пункте 12:
абзац пятый дополнить словами «и утвержденный среднесрочный финансовый план»;
абзацы девятый - одиннадцатый признать утратившими силу;
	б) дополнить пунктом 12.1 следующего содержания:
         «12.1. В случае утверждения решением о бюджете Района распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете Района представляются паспорта муниципальных программ.
          В случае, если проект решения о бюджете Района не содержит приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов, приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту решения о бюджете Района.».

         	3. Опубликовать настоящее решение в газете «Туган як».

     	4. Назначить публичные слушания по проекту решения на 14 ноября 2013 года в 10.00 часов в районном Доме культуры (зрительный зал).
      	Публичные слушания проводятся в соответствии с порядком организации и проведения публичных слушаний, утверждённым решением Совета Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан от 17.10.2006 г. № 11/6, который размещён в Портале муниципальных образований Республики Татарстан на официальном сайте Дрожжановского муниципального района.

        5. Учет замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта по внесению изменений и дополнений в Устав Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан проводится в соответствии с порядком, утвержденным решением Совета Дрожжановского                                                                     муниципального района от 25 апреля 2012 г. № 18/1, который размещён в Портале муниципальных образований Республики Татарстан на официальном сайте Дрожжановского муниципального района.

        6. Замечания и предложения граждан по настоящему проекту решения принимаются до 13 ноября 2013 года по адресу: село Старое Дрожжаное, улица Центральная, дом 13, кабинет юридического отдела.

      	7. Постоянной комиссии Совета Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан по соблюдению законности и охране общественного порядка изучить и обобщить поправки депутатов Совета Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан и предложения граждан к проекту решения, доработать проект решения и внести его на рассмотрение Совета Дрожжановского муниципального  района Республики Татарстан.

     	8. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования, за исключением положений, вступающих в силу в иные сроки, установленные действующим законодательством.

Глава Дрожжановского муниципального
района Республики Татарстан, Председатель
Совета Дрожжановского муниципального
района Республики Татарстан:                                                     А.В. Шадриков